



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO

Información Presupuestaria



SECRETARÍA
DE EDUCACIÓN

**Informe de los auditores independientes
A la H. Junta Directiva del
Colegio de Bachilleres del Estado de Querétaro.**

Opinión

Hemos auditado los estados e informes presupuestarios adjuntos de la Entidad Gubernamental **Colegio de Bachilleres del Estado de Querétaro “COBAQ”** (la Entidad), Organismo Público Descentralizado del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, sectorizado a la Secretaría de Educación del Estado, con personalidad jurídica y patrimonio propios, correspondientes al ejercicio comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2018, que comprenden los estados analítico de ingresos (clasificación económica y por fuente de financiamiento y concepto), analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en su clasificación por objeto del gasto (capítulo y concepto), analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en su clasificación económica (por tipo de gasto), analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en su clasificación administrativa, analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en su clasificación funcional (finalidad y función), endeudamiento neto, intereses de la deuda, información programática (gasto por categoría programática, programas y proyectos de inversión e indicadores de resultados) e indicadores de postura fiscal.

En nuestra opinión, los estados e informes presupuestarios adjuntos están preparados en todos los aspectos materiales, de conformidad con las disposiciones en materia de información financiera, con la Constitución Política, la Ley de la Administración Pública Paraestatal, Ley de Ingresos del Estado de Querétaro para el ejercicio fiscal de 2018, Decreto del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018, Ley para el Manejo de los Recursos Públicos, todas del Estado de Querétaro, así como la Ley General de Contabilidad Gubernamental, y la normativa emitida por el Consejo Nacional De Armonización Contable (CONAC), en cuanto al registro y preparación de dichos estados e informes presupuestarios, por el año terminado en esa fecha.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección “Responsabilidades de los auditores en relación con la auditoría de los estados e informes presupuestarios” de nuestro informe. Somos independientes de la Entidad de conformidad con el Código de Ética Profesional del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., junto con los requerimientos de ética que son aplicables a nuestras auditorías de los estados financieros en México, y hemos cumplido con las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos y con el Código de Ética Profesional. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Párrafo de énfasis - Bases de preparación contable

Llamamos la atención sobre la Nota "Bases de preparación de los estados financieros", de los estados e informes presupuestarios adjuntos, en las que se describen las bases contables utilizadas para la preparación de los mismos. Dichos estados e informes presupuestarios fueron preparados para cumplir con los requerimientos normativos gubernamentales a que está sujeta la Entidad (y para ser integrados en el Reporte de la Cuenta de la Hacienda Pública Estatal), los cuales están presentados en los formatos que para tal efecto fueron establecidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable "CONAC"; consecuentemente, éstos pueden no ser apropiados para otra finalidad. Nuestra opinión no se modifica por esta cuestión.

Responsabilidades de la Administración en relación con los estados e informes presupuestarios

La Administración de la entidad es responsable de la preparación de los estados e informes presupuestarios adjuntos de conformidad con las disposiciones en materia de información presupuestaria establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y con las Reglas contables indicadas en las "Bases de Preparación Contable", y que se mencionan en las Notas de gestión Administrativa a los estados e informes presupuestarios que se acompañan, y del control interno que la Administración de la entidad consideró necesario para permitir la preparación de estados e informes presupuestarios libres de incorrección material, debido a fraude o error.

En la preparación de los estados e informes presupuestarios, la administración es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad de continuar como una Entidad en funcionamiento, revelando, en su caso, las cuestiones relativas a la Entidad en funcionamiento y utilizando las bases contables aplicables a una Entidad en funcionamiento, a menos que la administración tenga la intención de liquidar la Entidad o cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Los encargados del gobierno de la Entidad son responsables de la supervisión del proceso de presentación de la información presupuestaria de la Entidad.

Responsabilidades de los auditores en relación con la auditoría de los estados e informes presupuestarios.

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados e informes presupuestarios en su conjunto están libres de incorrección material, debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no es una garantía, de que una auditoría realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones materiales pueden deberse a un fraude o error y son consideradas materiales si individualmente, o en su conjunto, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados e informes presupuestarios.

Como parte de una auditoría de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección material en los estados e informes presupuestarios, debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a esos riesgos y obtener evidencia de auditoría suficiente y apropiada para obtener una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debido a fraude es mayor que en el caso de una incorrección material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, manifestaciones intencionalmente erróneas o la anulación del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Entidad.
- Evaluamos lo adecuado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables, así como las revelaciones hechas por la administración de la entidad.
- Concluimos sobre lo apropiado del uso de la administración de las bases contables aplicables a una Entidad en funcionamiento y, con base en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre importante relacionada con hechos o con condiciones que pueden originar dudas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como Entidad en funcionamiento.

Si concluimos que existe una incertidumbre importante, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre correspondiente información revelada en los estados e informes presupuestarios o, si dichas revelaciones son insuficientes, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la Entidad deje de ser una Entidad en funcionamiento.

Nos comunicamos con los encargados del gobierno de la Entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planeados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

TRUEBA GRACIAN, ALTAMIRANO- DFK, S.C.

C.P.C. Enrique Trueba Gracián

Santiago de Querétaro, Qro.
17 de enero de 2019.



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO

Estado Analítico de Ingresos
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018



Rubro de Ingresos	Ingreso					Diferencia (6=5-1)
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	(1)	(2)	(3=1+2)	(4)	(5)	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	8,931,508	8,931,508	8,931,508	8,931,508	8,931,508
Corriente	0	8,931,508	8,931,508	8,931,508	8,931,508	8,931,508
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	91,552,671	13,270,451	104,823,122	104,823,122	104,823,122	13,270,451
Participaciones y Aportaciones	0	477,891,225	477,891,225	450,139,393	450,139,393	450,139,393
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	794,999,462	-410,432,032	384,567,430	357,471,826	349,487,024	-445,512,438
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	886,552,133	89,661,152	976,213,285	921,365,849	913,381,047	26,828,914
				Ingresos excedentes		

Estado Analítico de Ingresos por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia (6=5-1)
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	(1)	(2)	(3=1+2)	(4)	(5)	
Ingresos del Gobierno	794,999,462	76,390,702	871,390,164	816,542,727	808,557,925	13,558,463
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	8,931,508	8,931,508	8,931,508	8,931,508	8,931,508
Corriente	0	8,931,508	8,931,508	8,931,508	8,931,508	8,931,508
Capital	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente	0	0	0	0	0	0
Capital	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	477,891,225	477,891,225	450,139,393	450,139,393	450,139,393
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	794,999,462	-410,432,032	384,567,430	357,471,826	349,487,024	-445,512,438
Ingresos de Organismos y Empresas	91,552,671	13,270,451	104,823,122	104,823,122	104,823,122	13,270,451
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	91,552,671	13,270,451	104,823,122	104,823,122	104,823,122	13,270,451
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
TOTAL	886,552,133	89,661,152	976,213,285	921,365,849	913,381,047	26,828,914
				Ingresos excedentes		


M. EN A. ANA HILDA URIBE CARRILLO
DIRECTORA DE PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y
PRESUPUESTO


C.P. ARNULFO SANCHEZ MENDOZA
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS



CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)
DEL 01 DE ENERO DE 2018 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

CONCEPTO	EGRESOS					SUBEJERCICIO 6 = (3 - 4)
	APROBADO	AMPLIACIONES/ (REDUCCIONES)	MODIFICADO	DEVENGADO	PAGADO	
	1	2	3 = (1 + 2)	4	5	
SERVICIOS PERSONALES	746,727,643	0	746,727,643	742,418,373	742,418,419	4,309,270
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE	306,802,304	-35,523,385	271,278,919	270,330,694	270,330,723	948,225
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO	0	47,658,571	47,658,571	47,658,571	47,658,571	0
REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES	101,626,444	4,378,324	106,004,768	105,298,689	105,298,690	706,079
SEGURIDAD SOCIAL	80,156,591	-1,045,941	79,110,650	77,820,054	77,820,057	1,290,596
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS	184,506,084	15,746,751	200,252,835	200,252,835	200,252,839	0
PREVISIONES	0	0	0	0	0	0
PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS	73,636,220	-31,214,320	42,421,900	41,057,530	41,057,538	1,364,370
MATERIALES Y SUMINISTROS	10,827,261	828,764	11,656,025	11,322,881	9,961,410	333,144
MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES	3,930,050	1,803,167	5,733,217	5,414,913	4,069,194	318,304
ALIMENTOS Y UTENSILIOS	501,300	-37,268	464,032	464,032	464,032	0
MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN	0	0	0	0	0	0
MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN	1,920,200	567,138	2,487,338	2,487,338	2,479,118	0
PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO	373,500	-281,741	91,759	91,759	91,759	0
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS	805,661	199,999	1,005,660	1,003,939	1,003,938	1,721
VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS	1,469,200	-264,566	1,204,634	1,191,515	1,191,514	13,119
MATERIALES Y SUMINISTROS PARA LA SEGURIDAD	0	0	0	0	0	0
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES	1,827,350	-1,157,965	669,385	669,385	661,855	0
SERVICIOS GENERALES	59,073,389	74,712,447	133,785,836	70,193,122	64,596,461	63,592,714
SERVICIOS BÁSICOS	16,050,978	56,249,389	72,300,367	15,257,599	15,132,972	57,042,768
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO	4,643,000	853,170	5,496,170	4,471,971	3,935,210	1,024,199
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS	18,747,138	3,187,473	21,934,611	20,582,295	15,856,302	1,352,316
SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES	1,998,600	113,537	2,112,137	1,841,621	1,841,621	270,516
SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN	6,579,100	1,897,484	8,476,584	7,694,343	7,685,063	782,221
SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD	567,500	30,897	598,197	37,375	37,375	560,821
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS	4,151,302	-1,057,235	3,094,067	3,094,067	3,094,067	0
SERVICIOS OFICIALES	3,490,100	386,143	3,876,243	3,305,580	3,305,580	570,663
OTROS SERVICIOS GENERALES	2,845,671	13,051,810	15,897,481	13,908,272	13,908,270	1,989,209
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	67,933,840	13,293,732	81,227,572	81,227,572	81,227,572	0
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO	0	0	0	0	0	0
TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO	0	0	0	0	0	0
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	0	0	0	0	0	0
AYUDAS SOCIALES	13,752,500	334,299	14,086,799	14,086,799	14,086,799	0
PENSIONES Y JUBILACIONES	54,181,340	12,959,433	67,140,773	67,140,773	67,140,773	0
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANÁLOGOS	0	0	0	0	0	0
TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL	0	0	0	0	0	0
DONATIVOS	0	0	0	0	0	0
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR	0	0	0	0	0	0
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	1,990,000	826,210	2,816,210	2,790,275	2,218,676	25,935
MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN	460,000	672,153	1,132,153	1,122,574	911,399	9,579
MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	180,000	-128,440	51,560	35,900	35,900	15,660
EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO	0	0	0	0	0	0
VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE	0	524,900	524,900	524,900	524,900	0
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD	0	0	0	0	0	0
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	0	26,352	26,352	26,352	26,352	0
ACTIVOS BIOLÓGICOS	0	0	0	0	0	0
BIENES INMUEBLES	0	0	0	0	0	0
ACTIVOS INTANGIBLES	1,350,000	-268,754	1,081,246	1,080,550	720,125	696
INVERSIÓN PÚBLICA	0	0	0	0	0	0
OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO	0	0	0	0	0	0
OBRA PÚBLICA EN BIENES PROPIOS	0	0	0	0	0	0
PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO	0	0	0	0	0	0
INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES	0	0	0	0	0	0
INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS	0	0	0	0	0	0
ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0
COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES	0	0	0	0	0	0
CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS	0	0	0	0	0	0
INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANÁLOGOS	0	0	0	0	0	0
OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS	0	0	0	0	0	0



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)

DEL 01 DE ENERO DE 2018 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018



CONCEPTO	EGRESOS					SUB EJERCICIO
	APROBADO	AMPLIACIONES/ (REDUCCIONES)	MODIFICADO	DEVENGADO	PAGADO	
	1	2	3 = (1 + 2)	4	5	
PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS EROGACIONES ESPECIALES	0	0	0	0	0	0
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	0	0	0	0	0	0
PARTICIPACIONES	0	0	0	0	0	0
APORTACIONES	0	0	0	0	0	0
CONVENIOS	0	0	0	0	0	0
DEUDA PÚBLICA	0	0	0	0	0	0
AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA	0	0	0	0	0	0
INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA	0	0	0	0	0	0
COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA	0	0	0	0	0	0
GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA	0	0	0	0	0	0
COSTO POR COBERTURAS	0	0	0	0	0	0
APOYOS FINANCIEROS	0	0	0	0	0	0
ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES (ADEFAS)	0	0	0	0	0	0
TOTAL DEL GASTO	886,552,133	89,861,152	976,213,285	907,952,222	900,422,538	68,261,063


M. EN A. ANA HILDA URIBE CARRILLO
DIRECTORA DE PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO


C.P. ARNULFO SÁNCHEZ MENDOZA
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR TIPO DE GASTO
DEL 01 DE ENERO DE 2018 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018



CONCEPTO	EGRESOS					SUBEJERCICIO
	APROBADO	AMPLIACIONES/ (REDUCCIONES)	MODIFICADO	DEVENGADO	PAGADO	
	1	2	3 = (1 + 2)	4	5	
GASTO CORRIENTE	830,380,793	75,875,509	906,256,302	838,021,174	831,063,089	68,235,128
GASTO DE CAPITAL	1,990,000	826,210	2,816,210	2,790,275	2,218,676	25,935
AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA Y DISMINUCIÓN DE PASIVOS	0	0	0	0	0	0
PENSIONES Y JUBILACIONES PARTICIPACIONES	54,181,340	12,959,433	67,140,773	67,140,773	67,140,773	0
TOTAL DEL GASTO	886,552,133.00	89,661,152.35	976,213,285.35	907,952,222.16	900,422,537.64	68,261,063.19


M. EN A. ANA HILDA URIBE CARRILLO
DIRECTORA DE PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO


C.P. ARNULFO SANCHEZ MENDOZA
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS



CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA
 DEL 01 DE ENERO DE 2018 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 (Pesos)

Concepto	Egresos					
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	Subejercicio
	1	2	3=(1+2)	4	5	6=(3-4)
<i>Dirección General</i>	12,287,453	-340,854	11,946,599	11,540,456	11,539,969	406,142
<i>Secretaría Técnica</i>	17,580	-12,595	4,985	4,985	4,985	-0
<i>Coordinaciones Regionales</i>	643,702,905	93,297,757	737,000,662	735,590,138	732,501,871	1,410,524
<i>Dirección Jurídica</i>	3,627,114	-248,407	3,378,707	3,001,961	2,986,256	376,746
<i>Dirección Administrativa</i>	49,292,388	27,623,294	76,915,682	43,277,277	40,406,972	33,638,405
<i>Dirección Académica</i>	34,715,573	-97,852	34,617,721	33,951,272	32,705,756	666,449
<i>Dirección de Planeación, Programación</i>	7,423,504	472,148	7,895,652	7,717,675	7,714,653	177,977
<i>Dirección de Recursos Humanos</i>	119,433,567	-31,123,217	88,310,350	57,455,239	57,301,164	30,855,111
<i>Unidad de Apoyo, Calidad y Mejora Continua</i>	2,124,870	-141,726	1,983,144	1,981,494	1,981,494	1,650
<i>Unidad de Apoyo de Información Institucional</i>	5,578,242	-46,271	5,531,971	4,874,212	4,721,905	657,759
<i>Contraloría Interna</i>	3,674,764	173,401	3,848,164	3,843,293	3,843,293	4,872
<i>Dirección de Vinculación</i>	4,674,174	105,474	4,779,648	4,714,220	4,714,220	65,428
Totál del Gasto	886,552,133	89,661,152	976,213,285	907,952,222	900,422,538	68,261,063


M. EN A. ANA HILDA URIBE CARRILLO
 DIRECTORA DE PLANEACIÓN,
 PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO


C.P. ARNULFO SÁNCHEZ MENDOZA
 JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (FINALIDAD Y FUNCIÓN)
 DEL 01 DE ENERO DE 2018 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018



CONCEPTO	EGRESOS					SUB EJERCICIO 6 = (3 - 4)
	APROBADO	AMPLIACIONES/ (REDUCCIONES)	MODIFICADO	DEVENGADO	PAGADO	
	1	2	3 = (1 + 2)	4	5	
GOBIERNO	0	0	0	0	0	0
LEGISLACIÓN	0	0	0	0	0	0
JUSTICIA	0	0	0	0	0	0
COORDINACIÓN DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO	0	0	0	0	0	0
RELACIONES EXTERIORES	0	0	0	0	0	0
ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS	0	0	0	0	0	0
SEGURIDAD NACIONAL	0	0	0	0	0	0
ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR	0	0	0	0	0	0
OTROS SERVICIOS GENERALES	0	0	0	0	0	0
DESARROLLO SOCIAL	886,552,133	89,661,152	976,213,285	907,952,222	900,422,538	68,261,063
PROTECCIÓN AMBIENTAL	0	0	0	0	0	0
VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD	0	0	0	0	0	0
SALUD	0	0	0	0	0	0
RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES	0	0	0	0	0	0
EDUCACIÓN	886,552,133	89,661,152	976,213,285	907,952,222	900,422,538	68,261,063
PROTECCIÓN SOCIAL	0	0	0	0	0	0
OTROS ASUNTOS SOCIALES	0	0	0	0	0	0
DESARROLLO ECONÓMICO	0	0	0	0	0	0
ASUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL	0	0	0	0	0	0
AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA	0	0	0	0	0	0
COMBUSTIBLES Y ENERGÍA	0	0	0	0	0	0
MINERÍA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0	0	0
TRANSPORTE	0	0	0	0	0	0
COMUNICACIONES	0	0	0	0	0	0
TURISMO	0	0	0	0	0	0
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN	0	0	0	0	0	0
OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS	0	0	0	0	0	0
OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES	0	0	0	0	0	0
TRANSACCIONES DE LA DEUDA PÚBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA	0	0	0	0	0	0
TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO	0	0	0	0	0	0
SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO	0	0	0	0	0	0
ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES	0	0	0	0	0	0
TOTAL DEL GASTO	886,552,133	89,661,152	976,213,285	907,952,222	900,422,538	68,261,063


M. EN A. ANA HILDA URIBE CARRILLO
 DIRECTORA DE PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO


C.P. ARNULFO SANCHEZ MENDOZA
 JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO



INFORME DE ENDEUDAMIENTO NETO
DEL 01 DE ENERO DE 2018 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

IDENTIFICACIÓN DE CRÉDITO E INSTRUMENTO	CONTRATACIÓN / COLOCACIÓN	AMORTIZACIÓN	ENDEUDAMIENTO NETO
	A	B	C = A - B
CRÉDITOS BANCARIOS			
			0
			0
			0
			0
			0
			0
			0
TOTAL CRÉDITOS BANCARIOS	0	0	0
OTROS INSTRUMENTOS DE DEUDA			
			0
			0
			0
			0
			0
			0
TOTAL OTROS INSTRUMENTOS DE DEUDA	0	0	0
TOTAL	0	0	0

Bajo protesta de decir verdad que los estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor



M. EN A. ANA HILDA URIBE CARRILLO
DIRECTORA DE PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y
PRESUPUESTO



C.P. ARNULFO SÁNGHEZ MENDOZA
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO



INFORME DE INTERESES DE LA DEUDA
DEL 01 DE ENERO DE 2018 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

IDENTIFICACIÓN DE CRÉDITO E INSTRUMENTO	DEVENGADO	PAGADO
CRÉDITOS BANCARIOS		
TOTAL DE INTERESES DE CRÉDITOS BANCARIOS	0	0
OTROS INSTRUMENTOS DE DEUDA		
TOTAL DE INTERESES DE OTROS INSTRUMENTOS DE DEUDA	0	0
TOTAL	0	0

Bajo protesta de decir verdad que los estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

M. EN A. ANA HILDA URIBE CARRILLO
DIRECTORA DE PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y

C.P. ARNULFO SÁNCHEZ MENDOZA
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO

Información Programática



SECRETARÍA
DE EDUCACIÓN



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA

DEL 01 DE ENERO DE 2018 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018



PODER EJECUTIVO
QUERÉTARO

CONCEPTO	EGRESOS					SUB EJERCICIO
	APROBADO	AMPLIACIONES/ (REDUCCIONES)	MODIFICADO	DEVENGADO	PAGADO	
	1	2	3 = (1 + 2)	4	5	
Programas						6 = (3 - 4)
Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones	832,370,793	76,701,719	909,072,512	840,811,449	833,281,765	68,261,063
Prestación de Servicios Públicos	832,370,793	76,701,719	909,072,512	840,811,449	833,281,765	68,261,063
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyo	0	0	0	0	0	0
Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	54,181,340	12,959,433	67,140,773	67,140,773	67,140,773	0
Pensiones y jubilaciones	54,181,340	12,959,433	67,140,773	67,140,773	67,140,773	0
Aportaciones a la seguridad social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a fondos de estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a fondos de inversión y reestructura de pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a entidades federativas y municipios	0	0	0	0	0	0
Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores de la banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores	0	0	0	0	0	0
TOTAL DEL GASTO	886,552,133	89,661,152	976,213,285	907,952,222	900,422,538	68,261,063

M. EN A. ANA HILDA URIBE CARRILLO
DIRECTORA DE PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO

C.P. ARNULFO SÁNCHEZ MENDOZA
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018



NADA QUE MANIFESTAR



M. A. ANA HILDA URIBE CARRILLO
DIRECTORA DE PLANEACIÓN,
PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO



C.P. ARNULFO SÁNCHEZ MENDOZA
JEFE DEL DEPARTAMENTO
DE PRESUPUESTO



C.P. HORALIA RUIZ BOTELLO
JEFE DE OFICINA DE CONTROL
PRESUPUESTAL



GOBIERNO DEL ESTADO DE QUERÉTARO
Reporte de avance de indicadores 2018 (4o Trím)

Dependencia / Entidad / Órgano
desconcentrado /

3EBA-COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO (COBAQ)

DENOMINACIÓN DEL

Programa de educación media superior de bachillerato general -COBAQ-

NIVEL	No.	RESUMEN NARRATIVO	NOMBRE DEL INDICADOR	AGRUPACIÓN DIMENSION SENTIDO EXPRESIÓN	MÉTODO DE CÁLCULO	UNIDAD DE MEDIDA	FRECUENCIA A MEDICIÓN	LÍNEA BASE	META PROGR AMADA	1er TRIM	2do TRIM	3er TRIM	4to TRIM	META UMBRAL ALCANZ ADA
PROPOSITO		Los alumnos del COBAQ concluyen su bachillerato con las competencias necesarias para la vida.	Índice de Eficiencia Terminal	Último reportado Eficacia Ascendente Porcentaje	$100 * \left(\frac{\text{Total de estudiantes egresados en el ciclo N} / \text{Alumnos Total de estudiantes de nuevo ingreso en el ciclo N-2}}{100} \right)$	Anual	61.84	62.21	0.00	63.74	65.08	66.08	66.08	66.08

JUSTIFICACION TRIMESTRAL

1ro. Dada la naturaleza del indicador se reportará avance al cuarto trimestre.

2ro.

3er.

4to. Se alcanzó la meta programada con un total de 8,941 egresados.

COMPONENTE 1

Servicio de bachillerato general en el marco de la Reforma Integral del Bachillerato (RIEMAS) del Estado de Querétaro



100 * (Total de alumnos inscritos al sexto semestre en el Ciclo N / Total de alumnos inscritos en primer semestre del Ciclo N - 2)	Alumnos Trimestral	65.21	66.08	66.08	66.08	66.08	66.08	66.08	Verde
--	--------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

JUSTIFICACION TRIMESTRAL

1ro. Con el porcentaje logrado de Retención Generacional, se espera mejorar en el incremento en la eficiencia terminal con los diferentes programas de apoyo al estudiante, entre ellos Integra - I y Tutorías.

2ro. La retención se reportó en el primer trimestre manteniéndose al segundo trimestre con el mismo número de alumnos inscritos en sexto semestre alcanzando una Retención Generacional de 66.08%.

3er. El indicador se mantuvo constante, dado que los inscritos en sexto semestre ya egresaron.

4to. El porcentaje de Retención Generacional logrado en el año fue de 6.08%.

ACTIVIDAD

Recepción de alumnos con el otorgamiento de becas federales, estatales y municipales que lo beneficien.

100 * (Total de estudiantes con beca en el semestre n / Matrícula total del semestre n)	Alumnos Trimestral	25.01	40.00	45.10	45.10	39.43	42.10	42.93	Verde
---	--------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

JUSTIFICACION TRIMESTRAL

1ro. EL DATO REPORTADO REFIERE AL TOTAL DE ESTUDIANTES CON BECA. NO SE DESGLOSA POR SEXO. Se cumplió la meta estimada para el semestre 2018A, son las becas que otorgan los diferentes órdenes de Gobierno: Federal (PROSPERA, PROBEMS y Contra Abandono Escolar); Estatal (PROMASOL) y Municipal (Mixo de Oro). El total de estudiantes beneficiados con una beca para el Semestre 2018A fueron 14,523 del total de la matrícula del COBAQ.

2ro. El total de estudiantes becados al segundo trimestre corresponde al mismo reportado en el primer trimestre. El dato reportado refiere al total de estudiantes (hombres y mujeres) con beca. No se desglosa por sexo.

3er. Al tercer trimestre se presenta un dato preliminar, puesto que aún no se cuenta con listados de los programas federales (PROBEMS y Abandono Escolar). Una vez que se tengan los listados completos, se informará el desglose de becados por género al 4° trimestre.



Lic. Arturo Molina Zamora
 Director General



GOBIERNO DEL ESTADO DE QUERÉTARO
Reporte de avance de indicadores 2018 (4o Trím)

Dependencia / Entidad / Órgano
desconcentrado /

3EBA-COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO (COBAQ)

DENOMINACIÓN DEL

Programa de educación media superior de bachillerato general -COBAQ-

NIVEL	No.	RESUMEN NARRATIVO	NOMBRE DEL INDICADOR	AGRUPACIÓN DIMENSION SENTIDO EXPRESIÓN	MÉTODO DE CÁLCULO	UNIDAD DE MEDIDA	FRECUENCIA A MEDICIÓN	LÍNEA BASE	META PROGR AMADA	1er TRIM	2do TRIM	3er TRIM	4to TRIM	META ALCANZ ADA	UMBRAL
-------	-----	-------------------	----------------------	--	-------------------	------------------	-----------------------	------------	------------------	----------	----------	----------	----------	-----------------	--------

4to. Fueron un total de 14 429 estudiantes becados, lo que representa un 42% de becas logradas para el semestre 2018-B de los diferentes programas Federales (PROBEMS y Abandono Escolar), Estatal (PROMASOL) y Becas del Municipio de Querétaro. En promedio en el año se benefició a un 42.9% de los estudiantes del COBAQ.

ACTIVIDAD	12	Regularización del alumnado	Porcentaje de estudiantes regulares del COBAQ	Último reportado Eficacia Ascendente Porcentaje	$100 * (\frac{\text{Número de estudiantes regulares al concluir el Semestre A del año en curso} / \text{Número de estudiantes inscritos en el Semestre B del año anterior}}{\text{Alumnos Trimestral}})$	Alumnos	Trimestral	62.40	73.64	0.00	0.00	0.00	37.93	87.91	Amarelo
-----------	----	-----------------------------	---	---	--	---------	------------	-------	-------	------	------	------	-------	-------	---------

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

- 1ro. Indicador con avance a reportarse en el tercer trimestre.
- 2ro. Indicador a reportarse en próximos trimestres.
- 3er. Indicador a reportarse en el cuarto trimestre.
- 4to. En el año se regularizaron a un total de 30 336 estudiantes, con lo que se rebasa la meta programada en 14.3 puntos porcentuales

ACTIVIDAD	13	Implementación de programas de apoyo para favorecer la retención (Yo no abandono Construye T. Tutorías Académicas)	Porcentaje de planteles beneficiados con al menos dos programas para favorecer la retención del alumnado / Total de planteles	Promedio Eficacia Ascendente Porcentaje	$100 * (\frac{\text{No. de planteles beneficiados con al menos dos programas para favorecer la retención del alumnado}}{\text{Total de planteles}})$	Planteles	Trimestral	80.00	71.00	93.70	93.70	93.70	93.70	93.70	93.70	Amarelo
-----------	----	--	---	---	--	-----------	------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	---------

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

- 1ro. Los programas de apoyo al estudiante se implementan a inicio del año, buscando reducir el abandono escolar. Del mes de febrero a la fecha del reporte se incorporaron más planteles con programas de apoyo, logrando un cumplimiento por encima de la meta inicial
- 2ro. Para el segundo trimestre el número de planteles atendidos por programas para favorecer la retención fue de 54 planteles.
- 3er. Durante el tercer trimestre el número de planteles atendidos por estos programas, fue de 54 planteles

ACTIVIDAD	14	Incorporación de planteles al Padrón de Buena Calidad del Sistema Nacional de Educación de Educación Media (PBC - SINEMS).	Porcentaje de planteles promovidos en el Padrón de Buena Calidad del Sistema Nacional de Educación Media (PBC - SINEMS)	Último reportado Eficacia Ascendente Porcentaje	$100 * (\frac{\text{Número de planteles promovidos en el año t} / \text{Número de planteles evaluados en el año t}}{\text{Planteles Trimestral}})$	Planteles	Trimestral	55.00	55.00	0.00	36.36	0.00	64.00	86.00	Amarelo
-----------	----	--	---	---	--	-----------	------------	-------	-------	------	-------	------	-------	-------	---------

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

- 4to. Para el año los planteles beneficiados con al menos dos programas para favorecer la retención fue de 54, con lo que se rebasa la meta.

Lic. Arturo Molina Zamora
 Director General



GOBIERNO DEL ESTADO DE QUERÉTARO
Reporte de avance de indicadores 2018 (4o Trim)

Dependencia / Entidad / Órgano
desconcentrado /

3EBA-COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO (COBAQ)

DENOMINACIÓN DEL

Programa de educación media superior de bachillerato general -COBAQ-

NIVEL	No.	RESUMEN NARRATIVO	NOMBRE DEL INDICADOR	AGRUPACIÓN DIMENSIÓN SENTIDO EXPRESIÓN	MÉTODO DE CÁLCULO	UNIDAD DE MEDIDA	FRECUENCIA A MEDICIÓN	LÍNEA BASE	META PROGR AMADA	1er TRIM	2do TRIM	3er TRIM	4to TRIM	META UMBRAL ALCANZADA
-------	-----	-------------------	----------------------	--	-------------------	------------------	-----------------------	------------	------------------	----------	----------	----------	----------	-----------------------

- 1ro. Indicador con avance a reportarse en el cuarto trimestre.
- 2ro. Los planteles realizaron el proceso de captura de la información en la plataforma de COPEEMS entre el 30 de abril al 20 de junio, los cuatro expedientes se liberaron a la Dirección Académica del COBAQ, los cuales están en proceso de revisión y evaluación.
- 3er. Durante este trimestre se recibieron informes y dictámenes de evaluación, oficio de emisión de los informes y dictámenes de evaluación y reconocimientos del nivel obtenido de 2 planteles: Plantel 12 "Tequisquitapan" y Plantel 18 "Valle Dorado".
- 4to. En el año fueron evaluados un total de 25 planteles, de los cuales 4 fueron promovidos al nivel II y 17 planteles al Nivel IV.

ACTIVIDAD	15	Formación Docente	Porcentaje de docentes del COBAQ frente a grupo capacitados.	Último reportado Eficacia Ascendente Porcentaje	100 * (Total de docentes frente a grupo capacitados / Total de docentes frente a grupo)	Capacitados Trimestral	86,94	55,04	41,36	44,85	76,79	55,24	55,24	Verión
-----------	----	-------------------	--	---	--	------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	--------

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

- 1ro. Se tuvo una excelente respuesta en la primera convocatoria, lo que permitió un avance significativo en la mela.
- 2ro. Durante los meses de mayo y junio se capacitó a 40 docentes para su evaluación y seguimiento en el Servicio Profesional Docente. En total al segundo trimestre se han capacitado a 514 docentes.
- 3er. En este trimestre, durante la semana del 23 al 27 de julio, se implementó el Programa de Formación y Actualización Docente 2018, alcanzando un total de 880 docentes frente a grupo capacitados.
- 4to. Para el año se capacitaron un total de 633 docentes frente a grupo, con lo que se cumple con la mela programada.

ACTIVIDAD	16	Consolidación de la infraestructura de los planteles	Porcentaje de planteles beneficiados con acciones para la consolidación de la infraestructura.	Último reportado Eficacia Ascendente Porcentaje	100 * (Total de planteles beneficiados con acciones para la consolidación de la infraestructura / Total de planteles y extensiones COBAQ.)	Planteles Trimestral	21,04	19,64	19,67	21,31	22,95	22,95	22,95	Amarrillo
-----------	----	--	--	---	---	----------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-----------

JUSTIFICACIÓN TRIMESTRAL

- 1ro. Durante el trimestre se recibieron por parte del IIFEQ el aviso de fallo de obra para 12 planteles: EMSAD 6 El Coyote, EMSAD 24 Casa Blanca, EMSAD 25 El Rincón, Pl. 24 Villa Progreso, Plantel No. 9 Santa Rosa Jáuregui Extensión Jofrito, EMSAD 34 Escolásticas, Plantel 30 La Valla, Plantel 17 Constitución de 1917, Plantel 12 Tequisquitapan Ext. San Nicolás, Plantel 31 La Griega, Plantel 16 El Colorado y EMSAD 33 Buenavista. Dichos planteles se beneficiaron con infraestructura en beneficio de los estudiantes.
- 2ro. Durante el segundo trimestre se recibió por parte de IIFEQ el aviso de fallo de obra para el plantel No. 26 Agua Zarca. Para el segundo trimestre son 13 planteles los beneficiados con obra.
- 3er. Durante el tercer trimestre se recibió por parte de IIFEQ el aviso de fallo de obra de un laboratorio multidisciplinario para el plantel No. 28 San Ildefonso, ubicado en la comunidad de San Ildefonso Municipio de Arnesaco. Para el tercer trimestre son 14 planteles los beneficiados con obra.

Lic. Arturo Molina Zamora
 Director General



GOBIERNO DEL ESTADO DE QUERÉTARO
Reporte de avance de Indicadores 2018 (4o Trím)

Dependencia / Entidad / Órgano
desconcentrado /

3EBA-COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO (COBAQ)

DENOMINACIÓN DEL

Programa de educación media superior de bachillerato general -COBAQ-

NIVEL	No.	RESUMEN NARRATIVO	NOMBRE DEL INDICADOR	AGRUPACIÓN DIMENSIÓN SENTIDO EXPRESIÓN	MÉTODO DE CÁLCULO	UNIDAD DE MEDIDA	FRECUENCIA A MEDICIÓN	LÍNEA BASE	META PROGR AMADA	1er TRIM	2do TRIM	3er TRIM	4to TRIM	META ALCANZADA	UMBRAL
-------	-----	-------------------	----------------------	--	-------------------	------------------	-----------------------	------------	------------------	----------	----------	----------	----------	----------------	--------

4to. Para el año fueron un total de 14 planteles los beneficiados con obra, contribuyendo así a la consolidación de su infraestructura

Lic. Arturo Molina Zamora
 Director General



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUERÉTARO

INDICADORES DE POSTURA FISCAL

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018



CONCEPTO	ESTIMADO	DEVENGADO	PAGADO ³
I. Ingresos Presupuestarios (I=1+2)	886,552,133.00	921,365,848.86	913,381,046.87
1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa ¹	0.00	0.00	0.00
2. Ingresos del Sector Paraestatal ¹	886,552,133.00	921,365,848.86	913,381,046.87
II. Egresos Presupuestarios (II=3+4)	886,552,133.00	907,952,222.16	900,422,537.64
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ²	0.00	0.00	0.00
4. Egresos del Sector Paraestatal ²	886,552,133.00	907,952,222.16	900,422,537.64
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III=I-II)	0.00	13,413,626.70	12,958,509.23

CONCEPTO	ESTIMADO	DEVENGADO	PAGADO ³
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0.00	13,413,626.70	12,958,509.23
IV: Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0.00	0.00	0.00
V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V=III-IV)	0.00	13,413,626.70	12,958,509.23

CONCEPTO	ESTIMADO	DEVENGADO	PAGADO ³
A. Financiamiento	0.00	0.00	0.00
B. Amortización de la Deuda	0.00	0.00	0.00
C. Endeudamiento o Desendeudamiento (C=A-B)	0.00	0.00	0.00

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos.

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos.

3 Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados.


M. EN A. ANA HILDA URIBE CARRILLO
 DIRECTORA DE PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y
 PRESUPUESTO


C.P. ARNULFO SÁNCHEZ MENDOZA
 JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO

Notas a los Estados Presupuestales al 31 de diciembre 2018

Diferencias entre Contabilidad vs. Presupuesto

Módulo de Ingresos:

1.- En el capítulo de gasto 415.0.0.000 "Productos de Tipo Corriente", en la cuenta de ingresos 415.90.703 "Ingresos Varios" se tiene una diferencia de (inciso a-b-c) -\$351,830.21 que corresponden a registros contables en PD-201803-00463, PD-201803-00466, PD-201810-00669, PD-201810-00671, PD-201810-00670, PD-201810-00704, PD-201810-00076, PD-201810-00637, PD-201810-00681, PD-201810-00682 en las cuales está indicado qué para efectos presupuestales, no tienen afectación presupuestal.

- a) PD-201803-00463 por \$-650,257.71 Reintegro de Proyectos de Gasto Social 2017, proyectos 2017-00651, 2017-00697, 2017-00652, 2017-22650 y 2017-00709, al Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, S/Oficio D.A. 206/18 y oficio DGD00181/2018. Sin afectación presupuestal
- b) PD-201803-00466 por \$150,000.00 Reconocimiento de gasto no Autorizado Apoyo Prótesis Dental David Chaparro Aguilar, sin tarjeta de Dirección de Recursos Humanos. Sin afectación presupuestal.
- c) PD-201810-00669 por \$68,648.80 Cancelación de Póliza de Egresos PE-201810-00530 a nombre del proveedor de Asiscom S.A. de C.V correspondiente a las órdenes de compra O.C. 1506, 1511 y 1510, se cancela provisión de 2017.
- d) PD-201810-00671 por \$5,107,155.39 Indemnizaciones provisionadas en 2016 con fondo 03, pagadas en 2018 con fondo 04, S/OFICIO DP5/745/2018.
- e) PD-201810-00670 por \$586,198.13 Nómina Q1-F38-2018, Cancelación Indemnización Provisionada 2016 con fondo 03, Dávila Ortiz.
- f) PD-201810-00704 por \$579,920.14 Cancelación de provisiones 2014, 2015 Y 2016 por prescripción, S/OFICIO DP5/752/2018.
- g) PD-201811-00076 por \$205,296.33 Cancelación provisión 2016, Indemnización con fondo 03 Larsen Mellado Francisco Jesús S/OFICIO DP5/896/2018 Q1-F97-2018, Larsen Mellado Francisco Jesús Provisión 2016.
- h) PD-201812-00637 por \$79,778.70 Aportación en especie del convenio en clausula décima tercera, con Caja Bienestar S.A. de C.V. S/RBO.0157 y tarjeta de Dirección Administrativa.
- i) PD-201812-00681 por \$1,785,487.01 Cancelación de Provisiones a largo plazo.
- j) PD-201812-00682 por \$-8,264,057.00 Reclasificación de PD-201810-00671, PD-201810-00670, PD-201810-00704, PD-201811-00076 y PD-201812-00681.


M. en A. Ana Hilda Uribe Carrillo
Directora Planeación, Programación


C.P. Arnulfo Sánchez Mendoza
Jefe de Departamento Presupuesto

Notas a los Estados Presupuestales al 31 de diciembre 2018

Diferencias entre Contabilidad vs. Presupuesto

Módulo de Egresos:

1.- En el capítulo de gasto 123.0.0.000 "Bienes Inmuebles".

a) En la cuenta de gasto 123.1.1.102 "Terrenos Donados" se tiene una diferencia de \$10,153,297.08 que corresponde a la revaluación de terrenos S/OFICIO ST/04416/2018.

PD-201811-00884 10,153,297.08

b) En la cuenta de gasto 123.3.1.102 "Edificio Donado y por Infraestructura" se tiene una diferencia de \$54,997,471.95 que corresponden a Programas de Obra COBAQ y estas no tienen afectación presupuestal.

PÓLIZA	IMPORTE	PÓLIZA	IMPORTE
PD-201801-00230	1,189,034.17	PD-201808-00264	524,123.19
PD-201801-00231	1,247,853.81	PD-201810-00170	1,495,469.59
PD-201802-00664	959,771.46	PD-201811-00317	300,000.00
PD-201802-00667	187,700.01	PD-201811-00318	1,099,000.00
PD-201802-00669	927,327.03	PD-201811-00859	1,879,429.98
PD-201804-00060	1,522,588.30	PD-201811-00860	706,508.14
PD-201804-00061	1,628,647.79	PD-201811-00861	1,621,724.28
PD-201804-00062	3,333,886.90	PD-201811-00862	730,938.56
PD-201804-00065	1,681,764.91	PD-201811-00863	774,388.07
PD-201804-00066	1,627,255.03	PD-201811-00885	18,474,729.50
PD-201804-00149	2,883,116.68	PD-201812-00620	1,241,486.13
PD-201804-00152	954,837.68	PD-201812-00683	1,085,390.83
PD-201804-00155	920,030.75	PD-201812-00684	854,324.84
PD-201804-00156	178,971.60	PD-201812-00685	1,371,421.59
PD-201806-00156	780,157.41	PD-201812-00686	818,217.76
PD-201807-00192	1,230,000.00	PD-201812-00687	767,375.96



M. en A. Ana Hilda Uribe Carrillo
Directora Planeación, Programación



C.P. Arnulfo Sánchez Mendoza
Jefe de Departamento Presupuesto

2.- En el Capítulo de Gasto 124.0.0.000 "Bienes Muebles".

a) En la cuenta de gasto 124.1.1.102 "Mobiliario y equipo de Oficina Donado" se tiene una diferencia de \$46,579.80 que corresponden a Programas de Obra COBAQ y estas no tienen afectación presupuestal.

PD-201807-00203	46,579.80
-----------------	-----------

b) En la cuenta de gasto 124.1.3.104 "Bienes Informáticos Donados" se tiene una diferencia de \$1,379,442.64 que corresponden a Programas de Obra COBAQ y estas no tienen afectación presupuestal.

PD-201806-00070	21,390.40
PD-201807-00203	63,800.00
PD-201807-00219	616,284.80
PD-201811-00546	105,877.84
PD-201811-00857	246,699.52
PD-201812-00623	25,586.68
PD-201812-00688	299,803.40
	<u>1,379,442.64</u>

c) En la cuenta de gasto 124.2.9.102 "Equipo Educativo y Recreativo Donado" se tiene una diferencia de \$2,115,631.47 que corresponden a Programas de Obra COBAQ y estas no tienen afectación presupuestal.

PD-201801-00051	333,082.40
PD-201804-00198	19,819.98
PD-201804-00203	329,086.20
PD-201804-00219	1,025,672.00
PD-201810-00689	6,440.00
PD-201811-00328	166,541.20
PD-201811-00856	12,580.00
PD-201812-00621	222,409.69
	<u>2,115,631.47</u>

d) En la cuenta de gasto 124.6.7.102 "Maquinaria y Equipo Industrial Donado" se tiene una diferencia de \$64,849.19 que corresponden a Programas de Obra COBAQ y estas no tienen afectación presupuestal.

PD-201801-00051	17,782.80
PD-201805-00470	38,174.99
PD-201811-00328	8,891.40
	<u>64,849.19</u>


M. en A. Ana Hilda Uribe Carrillo
Directora Planeación, Programación


C.P. Arnulfo Sánchez Mendoza
Jefe de Departamento Presupuesto

3.- En el capítulo de gasto 512.0.0.000 "Materiales y Suministros" se trae una diferencia de \$-497,472.42 que corresponden a la cuenta contable 115.0.0.000 "Almacenes" registrados en los meses de febrero, mayo, junio, julio, agosto, septiembre, octubre y noviembre por \$-497,472.42

En Balanza se tiene en la cuenta 512.0.0.000 Materiales y Suministros	\$10,825,408.33
Presupuestalmente se tiene en la cuenta 512.0.0.000 Materiales y Suministros	\$ 11,322,880.75
(a-b) Variación	\$ - 497,472.42

Integración:

- a) En la cuenta 115.0.0.000 Almacenes, se registraron en el mes de febrero 2018 \$335,910.47
- b) En la cuenta 115.0.0.000 Almacenes, se registraron en el mes de mayo \$-231,293.57
- k) En la cuenta 115.0.0.000 Almacenes, se registraron en el mes de Junio \$-830,157.81
- l) En la cuenta 115.0.0.000 Almacenes, se registraron en el mes de Julio \$-151,296.96
- m) En la cuenta 115.0.0.000 Almacenes, se registraron en el mes de Agosto \$-1,224,763.40
- n) En la cuenta 115.0.0.000 Almacenes, se registraron en el mes de Septiembre \$156,691.34
- o) En la cuenta 115.0.0.000 Almacenes, se registraron en el mes de octubre \$346,640.03
- p) En la cuenta 115.0.0.000 Almacenes, se registraron en el mes de noviembre \$766,039.34
- q) En la cuenta 115.0.0.000 Almacenes, se registraron en el mes de diciembre \$334,758.14

4.- En el capítulo de gasto 513.0.0.000 "Servicios Generales" se trae una diferencia de \$79,778.70 que corresponden a la cuenta contable 513.80.306 "Premios Obsequios y Regalos" que corresponden a registros contables en PD-201812-00637, aportación en especie del convenio en cláusula décima tercera con caja bienestar S.A. de C.V. y esta no tiene afectación presupuestal.

PD-201812-00637 \$79,778.70



M. en A. Ana Hilda Uribe Carrillo
Directora Planeación, Programación



C.P. Arnulfo Sánchez Mendoza
Jefe de Departamento Presupuesto